penam fide præstita de hujusmodi sententia, alibi, & accusationem, & penam evitabat, secus si minore culpa tulerit penam in priori loco, Farinac. in prax. quest. 4. num. 3. (Leges in præcedentibus, & immediatis summariis citate recognoscantur.)

5 Accusatus in foro ecclesiastico, & in eo absolutus potest iterum in foro laico accusari, quoties delictum sit mixti fori, Bald. in leg. Placet cor. de sacros. eccler. Aret. const. 58. Sorge de Jurispr. for. tom. 9. cap. 1. n. 77. (Vide add. hisp. per tot. verb. Forum.)

6 Pari modo semel accusatus, & absolutus ab observatione Judicii, si nova sepevererint argumenta, iterum accusationis, & novi Judicii aleam subit, l. Libellorum §. Quod si libelli ff. de accusas. (Ad rem leg. 14. tit. 9. p. 4. l. 12. tit. 1. p. 7.) Intra quantum tempus verò hæc secunda accusatio, si nova superveniant indicia, possit institui, videtis Sorg. loc. cit. n. 78. per tot.

8 Item absolutus per transactionem ab alio accusari legitime potest, si sua intererit, cum unius remissio alteri obesse non debeat, l. 4. §. pen. ff. de repulchro violata.

9 Quare ut transactio plenè sortiatur effectum faciendam est cum omnibus habentibus jus accusandi, vel inquirendi, ideoque etiam cum Fisco, Carav. tit. 271. n. 23.

10 Ritè autem litæ transactione accusatum inter, & accusatorem litæ pendente ante sententiam, vel saltem pendente appellatione, accusatus morte, vel alia corporali pæna plecti nec potest nec debet, de Franch. dec. 370. prope fin. Sorg. tom. 9. cap. 70. n. 34.

11 Reus accusatus, si semel gratiam à Principe impetra-verit, & criminis absolutionem fuerit consecutus, nequit amplius de eodem delicto postulari, molestiis, & poenis affici ab eodem Principe, l. 10. cod. de sentent. passis. Clarus in pract. q. 59. vers. & hæc quidem. (Vide tit. 11. lib. 1. Reg. Ord. leg. 12. tit. 18. part. 3. tit. 32. part. 7. & tit. 25. lib. 8. Recop. Cust.)

12 Principis enim facultate aggregandi reos pollet in criminalibus, eamque potest alteri delegare, Sorg. dist. tom. 9. cap. 1. n. 82.

13 Reus se ipsum denuncians, vel accusans absolvendus esse videtur de jure civili per text. in l. unic. cod. de fam. libell. cum republice interit crimina non remanere occulta, lib. Eum qui 18. ff. de injur. & famm. libell. Consule Sorg. loc. cit. num. 85. ubi contraria reprobata sententia, rem rationibus & exemplis firmat.

Prudens Lector præ oculis habeat hæc S. Augustini verba lib. de Mendacio, cap. 3. tit. 6. opusc. col. lerb. 307. Ille mentitur, qui aliud habet in animo, & aliud verbis, vel quilibetlibet significationibus enuntiet. Unde etiam duplex cor dicitur esse mentientis, id est, duplex cogitatio: una rei ejus, quam veram esse, vel scit, vel putat, & non profert: altera ejus rei, quam pro ista profert, sciens falsam esse, vel putans. Observet an qui theoreticam sequitur ad num. 31. ad finem usque tituli comprehensam, aliud habet in animo, & aliud verbis an duplicem cogitationem: unam scilicet rei ejus, quam veram esse vel scit, vel putat; alteram verò ejus rei, quam pro ista profert, sciens falsam esse, vel putans. Quid si rem ita se habere perspexerit, num mentiri cum S. Augustino dicat: Et quando quidem juramento res prolata firmatur, eum perjuri reum esse asserat, quidquid dici possit in contrarium, eum videlicet veritatem confiteri, nullatenus obligari, aut talia non esse mendacia, cum restrictiones pure mentales non adhibeantur. Hæc etiam (pace tanti auctoris, vel potius Authorum, dixerim, à quibus inclitus auctor hæc desumpsit) subterfugia sunt, non alio tendentia nisi ut propositiones à S. Sede damnatas aliquo specioso titulo adhuc propugnentur.

ACEDIA.

SUMMARIUM.

- 1 *Acedia sic tripliciter sumi potest, & assignatur.*
- 2 *Acedia sumpta primis duobus modis non est peccatum, sed solum tertio modo.*
- 3 *Acedia quid sit.*

- 4 *Hæc acedia sumitur dupliciter, scilicet generaliter, & specialiter.*
- 5 *Acedia generaliter sumpta in quo consistat.*
- 6 *Acedia specialiter sumpta in quo consistat.*
- 7 *Acedia generaliter sumpta potest esse peccatum mortale, vel veniale, & assignatur quando unum, & quando alterum.*
- 8 *Acedia generaliter sumpta de se, & ex suo genere quando est plene voluntaria, ac deliberata, est semper peccatum mortale.*
- 9 *Potest tamen aliquando esse solum veniale.*
- 10 *Acedia Filie sunt sex, & enumerantur.*
- 11 *Maliitia quid sit, & quale peccatum.*
- 12 *Rancor quid sit, & quale peccatum.*
- 13 *Pusillanimitas quid sit, & quale peccatum.*
- 14 *Desperatio quid sit, & quale peccatum.*
- 15 *Torpor circa præcepta quid sit, & quale peccatum.*
- 16 *Evagatio mentis quid sit, & quale peccatum.*

**ACEDIA** ut sic tripliciter sumi potest. 1. Sumitur pro quodam tempore, & virtium naturalium habitudine ad laborem suscipiendum, qualis torpor, hebetudo, seu grave accidere solet circa meridiem, vel ob solis ardorem, vel ob sumptam perficitionem. 2. Sumitur pro passione appetitus sensitivi operis laborem, & difficultatem refugientis. 3. Sumitur pro quodam fastidio rerum spiritualium, seu tædio bene operandi. Acedia primis duobus modis sumpta non est, secundum se, peccatum, sed solum tertio modo sumpta; unde solum de ista erit sermo.

Acedia igitur est torpor mentis bona spiritualia inchoare abhorrentis, & inchoata perficere fastidientis. Erat in re comm. Hæc Acedia dupliciter sumitur, scilicet generaliter, & specialiter. Acedia generaliter sumpta consistit in omni fastidio, tædio, & torpore animi bona spiritualia facere negligentis, & sic sumpta non est speciale vitium, quia omne vitium refugit spirituale bonum virtutis oppositæ; sed est vitium illi virtuti oppositum, de cuius bono, & exercitio tristatur quis, in quantum est laboriosus, & corpori molestum, vel delectationis ejus impeditivum, ita ut si tristetur de bono continentie, sit luxuria, si de bono abstinentie, sit gula, & hujusmodi. Acedia specialiter sumpta, seu prout est speciale vitium, consistit in tædio, seu tristitia de bonis spiritualibus, & divinis, ut ad nos pertinentibus, ut si quis doleat, seu tristetur de amicitia, & gratia Dei, pro qua conservanda, & de gloria, & beatitudine æternæ, pro qua consequenda, dura, & difficilia sunt practicanda, & delectabilia fugienda.

Acedia generaliter sumpta aliquando est peccatum mortale, & aliquando veniale. Tunc est peccatum mortale, quando ratione talis Acediæ committitur aliquid opus prohibitum, vel omittitur aliquid opus præceptum sub mortali. Tunc autem est peccatum solum veniale, quando opus commissum non est prohibitum, & opus omissum non est præceptum sub gravi: vel quando in omissione, vel commissione deficit plenus consensus, & advertentia, vel quando lex, seu præceptum adimpletur quidem, sed cum displicentia, & tristitia. Comm. Acedia autem specialiter sumpta ex se, & genere suo, quando plene voluntaria, ac deliberata est, est semper peccatum mortale, quia directè repugnat charitati Dei; ratione enim talis Acediæ aperte villipenduntur Dei amicitia, & gratia, & æterna gloria, seu beatitudo, cum reputent indigna, ut comparentur difficili virtutum exercitio, victuorumque fuga obtineantur, quod est Deum postponere vilissimis creaturis, & indignissimis sensualibus, & brutalibus delectationibus. Potest tamen esse solum peccatum veniale, si nimirum media, seu opera injuncta pro tali consequendo sine adimpleantur quidem, sed cum aliqua negligentia, tristitia, aut displicentia, quia tunc est tantum animi remissi languor, qui non charitati, sed solum ejus fervori adversatur. Comm.

Filix Acediæ sex enumerantur à S. Gregorio lib. 31. moral. cap. 17. scilicet *Maliitia, Rancor, Pusillanimitas, Desperatio, Torpor circa præcepta, & Evagatio mentis* circa illicita, & impertinentia. *Maliitia* non sumitur hic prout est quid commune omnibus vitiiis, sed accipitur specialiter pro ea maliitia, qua quis odio habet

- ipsa bona spiritualia secundum se; vellet ea non esse: dolet, quod bene fecerit; cuperet non fuisse natum, vel creatum à Deo: vellet non agnosce Christum, & hujusmodi, adeoque ipsa beneficia Dei contemnit. Talis maliitia sic sumpta ex genere suo est peccatum mortale, nisi excuset imperfectio adus. *Rancor* etiam non accipitur hic communiter pro omni odio, sed solum pro quadam indignatione contra eos, qui ad divina, spiritualia, & salutaria hortantur, & inducunt; talis rancor est ex se solum peccatum veniale, nisi conjungatur cum gravi odio.
- 13 *Pusillanimitas* est animi dejectio, seu mollities, qua quis formidat aggredi ea, quæ sunt perfectionis, ne aliquando deficiat, ut cohibat amplecti, religionem ingredi, jejunia, aut castigationes, seu mortificationes exequi; talis pusillanimitas est de se solum peccatum veniale, nisi concurrat transgressio mortalium alicujus præcepti, vel voti.
- 14 *Desperatio*, intellige, consequenda æternæ beatitudinis, est gravissimum peccatum in Spiritum Sanctum, si pleno rationis consensu fiat. *Torpor circa præcepta* est voluntas grave in impatiens, indeque quæ sunt ex præcepto faciendi, vel penitus omittens, vel tardè, & pigre faciens; talis torpor potest esse peccatum mortale, vel veniale, prout præcepta vel penitus omittuntur, vel tardè, & pigre adimplentur. *Evagatio mentis* est, qua quis in exercitio operum spiritualium evagatur circa illicita, aut saltem impertinentia; & hæc respectivè ob ipsam mentem se ad diversa diffundere volentem dicitur *mentis importunitas*; respectivè ad cognitionem, *Curiositas*; respectivè ad locutionem, *Verboritas*; respectivè ad propositum, *Instabilitas*. Talis evagatio mentis de se est solum peccatum veniale; erit tamen mortale, si fiat notabiliter eo tempore, quo requiritur ex præcepto mentis attentio, ut in auditione Missæ, recitatione Horarum &c.

ACOLYTHUS.

SUMMARIUM.

- 1 *Acolythus idem est ac Ceroferarius.*
- 2 *Acolythi officium assignatur.*
- 3 *Acolythus non potest dispensare Eucharistiam.*
- 4 *Acolythi, sive alii Clerici in minoribus non sunt assumendi ad cantandam Epistolam, vel Evangelium, etiamsi sit penuria Diaconorum, & Subdiaconorum.*
- 5 *Contrafacientes debent puniri.*
- 6 *Acolytus, seu alius Clericus, qui solemniter cantat Epistolam cum tunicea, & reliquis sacris vestibus, sed absque manipulo, debet petere dispensationem irregularitatis ad cautelam, & idem est dicendum de Clerico non Diacono, qui cantat Evangelium sine stola.*
- 7 *Supplementa ex aliena manu, ad num. 10.*

**ACOLYTHUS** idem est, ac Ceroferarius d. 21. c. Cleros. Acolythi officium est Innua accendere, & deferre, urceolos vini, & aquæ ad missæ sacrificium præparare, dist. 25. c. Perfectis. (Concordat leg. 11. tit. 6. p. 1.) Concil. Mediol. II. p. 2. tit. de Acolythi. Acolythus non potest dispensare Eucharistiam, dist. 24. cap. Nullus.

- 1 Acolythi, sive alii Clerici in minoribus non sunt assumendi ad cantandam Epistolam, vel Evangelium, etiamsi sit penuria Diaconorum, & Subdiaconorum; Sac. Rit. Congr. in una Alexandrina 15. Martii 1608. Et contrafacientes debent puniri, sed non pena valde rigorosa, si cantaverint sine stola, vel manipulo respectivè; Sac. Rit. Cong. in una Lucan. 9. Januarii 1601.
- (Advertendum est, quod Sac. Rit. Congr. in Collen. 5. Julii 1698. decrevit, quod deficiente Subdiacono pro missa solemnè, data necessitate, potest permitti per Superiores, ut substituatur constitutus in minoribus ordinibus ad cantandam Epistolam paratus sine manipulo.)
- 2 Acolythus, seu alius Clericus, qui solemniter cantat Epistolam cum tunicea, & reliquis sacris vestibus, sed absque manipulo, debet petere dispensationem Irregularitatis ad cautelam; & simile est dicendum de Clerico

non Diacono qui cantat Evangelium sine stola; Sac. Congreg. Conc. 23. Apr. 1604. apud Nicol. *Lucubrations* uniusque juris Canonici, & Civiliis, p. 2. fol. 220. Vide verb. Missa art. 12. post Decret.

Acolythi, seu Acoluthi græce, sonant latine Ceroferarii juxta Isidorum. Sic rectius latine appellantur *Comites*, *Assæla* juxta Duarenum de Benefic. lib. 1. cap. 14. qui opinatur eos idcirco fortasse sic dictos, quod Episcopos, quocumque proficiscerentur, comitabantur. Nec sane hoc longe à vero abest. De veteri enim Ecclesiæ disciplina fuisse, ut Episcopi, ac Presbyteri comites sibi, tanquam perpetuos vitæ testes, Clericos adjungerent, testantur can. 58. & 60. caus. 2. q. 7. & Greg. Turon. lib. 6. cap. 36. Præterea magnam fuisse Acolythorum fidem, ita ut propter ecclesiastica negotia ipsi tanquam Tabellarii ab Episcopis mitterentur ad Episcopos, habetur ex Cypriano lib. 2. ep. 8. & 10. ac lib. 3. ep. 7. 11. & 24. Sed aliæ tandem Acolythi data fuerunt partes, de quibus Concil. Carthag. IV. can. 6. forsam quia charitate deinde defervescente, illorum testimonium Episcopi, & Presbyteri ægre ferre cœperunt.

Acolythos præterea, uti & tres alios minorum ordinum Clericos, meminisse primus videtur Cornelius ep. ad Fab. apud Buseb. lib. 6. c. 43. Auctor epistolæ ad Antiochenos falso Ignatio adscriptæ lib. 2. c. 11. & lib. 8. c. 26. & Auctor canonum, qui dicitur Apostolorum can. 69. de aliis minoribus Clericis mentionem habent, sed de Acolythi, ne verbum quidem. Ad hoc inde promanavit, quod non fuit certus, nec semper ubique idem Clericorum minorum numerus in Ecclesiâ primitivâ. Sic Joann. Chrysostomum à Lectoratum, nullo alio interjecto ordine, ad Diaconatum fuisse promotum, testes sunt Pallad. in ejus vita, & Socrates l. 6. cap. 3. Facit quoque can. 13. Conc. Sardicen. tum mos Græcæ Ecclesiæ, quam unum tantum Clericorum minorum ordinem, nempe Lectoratum, adoptasse ab antiquis usque temporibus scimus: initium aliter Morinus de Ordine exerc. 15. c. 1. aliter statuit Schelstratus Conc. Antioch. rest. dist. 4. c. 17. art. 2. (Vide leg. cit. n. 2.)

Non est igitur, ut Acolythorum ordo cum aliis minorum Clericorum ordinibus ab Apostolis repertus, ut placet Baronio ad ann. 44. n. 78. Bellarmino de Clericis lib. 1. c. 11. & Schelstrato l. c. spuris & apocryphis quibusdam veteribus monumentis allegatis, tum adducto rest. 23. Conc. Trid. c. 17. de reformat. Non enim laudata Synodus, si rectè perpendatur, id sensit.

Hinc non probari ab Apostolis fuisse minores Clericos institutos, aperte docent Card. Bona rer. hung. lib. 1. c. 25. n. 17. & Amalar. Fortunat. de Offic. Eccl. lib. 2. c. 6. At ii, quibus Sac. Trid. Synodi verba prout literaliter sonant, accipere religio est, non aliter sententiam suam susinere possunt, quam dicendo posse minores Clericos sua origine apostolicæ institutionis dici, quatenus comprehendebantur Diaconatu; cum olim omnes Diaconorum essent partes illæ, quæ crescente fidelium numero fuerunt postea paritate ac tributa minoribus Clericis in Diaconorum levamen institutis. Adeundum est Van-Espen jur. eccler. univ. p. 1. tit. c. 2. §. 1. n. 1.

ACTOR.

SUMMARIUM.

- 1 *Actor dicitur is, qui petit, & iudicium provocat.*
- 2 *Actori incumbit onus probandi.*
- 3 *Actor non probante, reus absolvitur.*
- 4 *Actor petens rem ex certa causa, si causam non probat, succumbit.*
- 5 *Actor non tenetur jurare, si plene probat.*
- 6 *Actor tenetur sequi forum rei.*
- 7 *Actor non potest mitti in possessionem absente reo.*
- 8 *Potest tamen mitti in possessionem causa custodia, si lite non contestata, reus est consummas.*
- 9 *Actor obtinens possessionem coram iudice, non tenetur coram eo respondera de proprietate, si est alterius fori.*

- 10 Actor, & reo ejusdem Civitatis existentibus, neuter conveniatur extra eam.
- 11 Actor non admittitur ad litigandum, nisi det libellum in scriptis.
- 12 Actor citans, & non comparens in termino, tenetur ad expensas eo usque factas a reo.
- 13 Actor non potest exigere a reo scripturas contra reum.
- 14 Actor non licet quod nec reo licet.
- 15 Actor excommunicatus non potest agere. Immo actor excommunicatus a iudice est repellendus ex officio, etiamsi reus non opponat.
- 16 Potest tamen ipse excommunicatus in iudicio conveniri, & debet per alium in iudicio respondere, ne videatur de sua malitia commodum reportare.

1 Actor dicitur is, qui petit, & ad iudicium provocat, l. Intribus ff. de iudiciis. (Leg. 1. & 40. tit. 2. p. 3. Vide infra add. hispanicum incip. in circa. Leg. 1. tit. 2. lib. 4. Recop. Cast.) Actor incumbit onus probandi, l. 8. & l. Actor. 25. cod. de edend. l. 2. ff. de probat. Agere non probante reus absolvitur, l. Quia accusare, ubi DD. cod. de edend. Ur Ecclesiastica beneficia &c. cap. unic. (Leg. 26. tit. 1. lib. 2. For. jud. Leg. 1. & 2. tit. 7. l. 2. For. Reg. Leg. 15. 39. 43. tit. 2. & l. atque 2. tit. 14. p. 3.) Actor petens rem ex certa causa, si causam non probat, succumbit, de sentent. & re iudicata in 4. c. Abbas. Actor non tenetur jurare si plene probat, de prob. cap. Sic consuetudo.

6 Actor tenetur sequi forum rei, c. Experientia c. Si quis cum Clerico 11. q. 1. (Leg. 1. & 2. tit. 1. lib. 2. For. Reg. Leg. 32. ubi late tit. 2. & leg. 7. tit. 4. p. 3. Conducit lex. 1. & 2. tit. 24. p. 4. Vide etiam leg. 20. tit. 21. lib. 4. Recop. Cast. leg. 4. tit. 3. p. 3. leg. 14. tit. 2. lib. 3. Ord. Reg.) Concil. Lateran. III. de testib. cogen. cap. 7. Rota Rom. p. 1. decis. 103. num. 3. & part. 13. dec. 70. num. 71. Actor non potest mitti in possessionem absente reo, Conc. Lateranens. III. in appendic. de dolo, & contumac. & cod. tit. cap. Ad hac cum contingat. Potest tamen mitti in possessionem causa custodiae, si lite non contestata reus est contumax. Ur lite

Quod Actor in bonorum possessionem mitti possit, si lite nondum contestata Reus contumax fuerit, pro contempto habetur, sed non tantum custodiae causa, prout ab Auctore, dum a Iudice seculari per viam de Amentamento proceditur: nam, si comparere renuerit, aut causam deserat, duplici modo valet adversus eum procedi: primo, observato in causa ejusdemque tribunalis stylo, via ordinaria potestusque ad sententiam definitivam iudicium sequi, tamen si lite contestata non sit; sin autem hoc remedium Actor non amplectatur, intenditque ad primum, & secundum decretum devenire, viam supradictam eligendo, qua utatur actione erit inspicendum: si reali, citatione, contumacia incusatione, & ejus de calumnia juramento scrutatis, a Iudice decernitur, quod in rei petita mittatur possessionem: verum enim verò, Reo intra bimestre haud comparente, illico Actor versus efficitur possessor, missione in possessionem non indigens, cum ipso legis ministerio fiat; si personali, praevius supradictis a Iudice animadversis diligentibus, in bonorum possessionem pro debiti, & expensarum quantitate missio decernitur, uniusque mensis termino transacto, erit in Actoris manu, bona possidere, vel petere, ut vendantur; ex quibus omnibus patet, Actorem in possessionem missum propter contumaciam Rei, cum versus efficitur possessor, custodiae causa solum cognitione ingredi possessionem contemnendum esse. (1)

(1) L. 1. tit. 11. lib. 4. Los rebeldes que no quieren venir ante el Juzgador a los emplazamientos que les son puestos, no deben ser de mejor condicion que los que vinieren a pasescer ante ellos; y por esto tenemos por bien, y mandamos que, si el demandado fuere emplazado en persona por el emplazamiento, y no viniere al plazo, o si viniere, y se fuere sin mandado del Juzgador, que dede en adelante que el Juzgador vaya por el pleyto adelante a recibir testigos del demandador, o otras pruebas que hubiere para probar su intencion, asi como si el pleyto fuere contestado, y dar sentencia definitiva en el sin otro emplazamiento; pero si el demandador quisiere, y pidiere que se haga asentamiento, y no quisiere ir por el pleyto adelante a dar pruebas en el, que el Juzgador sea tenuto a lo hacer; y el asentamiento que se haga en esta manera: que si la demanda fuere real, que el demandador sea puesto en la tenencia de la demanda; y sea tenido el demandado de venir a purgar la rebeldia hasta dos meses del dia que fuere puesto, y hecho el asentamiento, o lo embargare el demandado que no se haga; y si fuere demanda personal que sea puesto el demanda-

non contest. cap. Tuz fraternitatis. Actor non obtinens possessionem coram Iudice, non tenetur coram eo respondere de proprietate, si est alterius fori, De iudiciis, cap. Significaverunt. Actor, & reo ejusdem civitatis existentibus, neuter conveniatur extra eam, de rescriptis in 6. cap. Statutum §. cum eo.

Actor non admittitur ad litigandum, nisi det libellum in scriptis, de oblation. c. Significatibus. (Leg. 1. tit. 11. For. Reg. Leg. 40. sup. citat. Leg. 12. tit. 9. p. 4. Leg. 1. tit. 1. & Leg. 10. tit. 17. lib. 4. Recop. Cast. Vide secundam add. hispan. In verb. Iudicium incip. Causa modici. Conducit lex 9. tit. 6. l. 4. ejusd. Recop.) Actor citans, & non comparens in termino, tenetur ad expensas eo usque factas a reo, Conc. Lugdun. Gen. l. de dolo, & contumac. in 6. cap. 1. Actor non potest exigere a reo scripturas contra reum: de probat. cap. 1. Actor non licet, quod nec reo licet: de regulis juris in 6. Regula 32. Actor excommunicatus non potest agere: de exception. cap. Dilecti filii, Immo actor excommunicatus a Iudice est repellendus ex officio, etiamsi reus non opponat: de exception. in 6. c. 1. Potest tamen ipse excommunicatus in iudicio conveniri, & debet per alium in iudicio respondere, ne videatur de sua malitia commodum reportare: de iudiciis cap. Intelleximus.

De Actore celebris est juris regula, quam tradit Ulpianus lib. 26. ad edictum relata in l. 41. ff. de reg. jur. scilicet; Non debet auctori licere, quod reo non permittitur. Favorabiliores enim rei, quam actores in iure nostro sunt. Hinc & aliae sequuntur regulae. Multa enim actori prohibita sunt, quae reo permittuntur; & e converso: Quod actori licet, multo magis reo permittitur, ut explicat concinne Gothofredus ad reg. jur. reg. 20.